Peugeot / Boxer 
M33OM HDI 

2007 2008 MOT 8097 94446866-7 73.283 80.058 6.775 01.263.896/0019-93 Sim 

Honda / NXR150 
BROS ESD 

2008 2008 MOR 7275 99135747-7 16.127 20.713 4.586 01.263.896/0019-93 Sim 

A média anual de quilômetros rodados pelos veículos é de 13.382 (treze mil, 
trezentos e oitenta e dois quilômetros), sendo a idade média da frota de 4,84 anos. 
No exercício 2013, os gastos com combustíveis foram de R$ 50.243,83 (cinquenta 
mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos), enquanto que os 
gastos com manutenção foram de R$ 55.565,91 (cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e sessenta e cinco reais e noventa e hum centavos), sendo desse valor, 
R$ 23.153,00 (vinte e três mil, cento e cinquenta e três reais) com mão de obra e 
R$ 32.412,91 (trinta e dois mil, quatrocentos e doze reais e noventa e hum 
centavos) referente a peças. No momento não existe um plano de substituição da 
frota. 

VEÍCULOS ALUGADOS 

Na Unidade existe atualmente um contrato de locação de 1 (hum) ônibus 
para transporte de servidores e colaboradores, autorizado pelo Aviso 265/2011-

[...]

MP, nos termos do disposto no parágrafo 3º. do art. 5º. do Decreto 7.446/2011. A 
contratada é a M. L. Tomaz Transportes de Cargas e Passageiros, CNPJ: 
10.455.481/000183, vencedora do Pregão eletrônico, Contrato 03/2012, com 
vigência de 01/03/2013 a 01/03/2014, no valor total de R$ 104.598,36 (cento e 
quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos). Nos 
exercícios de 2013 e 2014 até esta data, foram pagos R$ 110.198,31 (cento e dez 
mil, cento e noventa e oito reais e trinta e hum centavos). Este valor refere-se ao 
período de Janeiro de 2013 à Março de 2014. O contrato está atualmente em 
processo de aditivação por mais 12 meses. 

Outro contrato firmado pelo INSA para aluguel de veículos foi com a 
empresa Hugo Pires Torres Jerônimo Leite – ME, inscrita no CNPJ no 
02.267.143/0001-90, vencedora do Pregão eletrônico no 201/2013, com 
fundamento na Lei no 8.666/93, no Decreto Nº 2.271/97 e na Instrução Normativa 
SLTI / MPOG no 2 de 30 de Abril de 2008, no valor total de R$ 17.850,00 
(dezessete mil, oitocentos e cinqüenta reais). O referido valor refere-se à 
contratação de 105 (cento e cinco) diárias de um veículo utilitário, que está sendo 
utilizado em projetos de pesquisa. Até o momento, foram utilizadas 84 (oitenta e 
quatro) diárias, sendo pago o valor de R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e 
oitenta reais). 

7.2. GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 

7.2.1. DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DOS BENS IMÓVEIS DE USO ESPECIAL 

Quadro A.6.2.1 – Distribuição Espacial dos Bens Imóveis de Uso Especial de 
Propriedade da União 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA 

QUANTIDADE DE IMÓVEIS DE

[...]

Isso porque core na justiça processo contra Governo do Estado, onde o 
proprietário questiona o valor da desapropriação. 

O imóvel denominado Estação Experimental (RIP 198100079.500-2), estão sendo 
executadas várias obras novas, com aporte de recursos da ordem de R$ 4.015.909,58 
(quatro milhões, quinze mil, novecentos e nove reais e cinqüenta e oito centavos). 
Dentre estas obras, destacam-se a construção de um centro de manejo animal, dois 
complexos laboratoriais e infraestrutura (drenagem, pavimentação, água, esgoto, energia 
elétrica, combate a incêndio, dados e voz).

[...]

Quanto ao impacto do registro da depreciação, apurado mensalmente, este é 
reconhecido nas contas de resultado do exercício como decréscimo patrimonial e, 
no balanço patrimonial, representado em conta redutora do respectivo ativo que, 
acumulado de 2010 a 2013, equivale a R$ 793.333,15 (Setecentos e noventa e três 
mil, trezentos e trinta e três reais e quinze centavos). 

Ante ao exposto, podemos afirmar que os dispositivos contidos na NBC T 
16.9 estão sendo devidamente aplicados na Unidade Jurisdicionada. Quanto aos 
dispositivos da NBC T 16.10, não houve a necessidade de aplicação nesta